
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
 

 

Bratislava,  december 2019 
 

 
Materiál 
na zasadnutie miestnej rady       dňa 10.12.2019 
a na zasadnutie miestneho zastupiteľstva     dňa 17.12.2019 
 
 

N á vr h  
všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. .../2019, 
o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej 
časti Bratislava-Staré Mesto, o usmerňovaní ekonomickej činnosti v mestskej časti 

a ochrane verejného poriadku v súvislosti so stavebnými, rekonštrukčnými 
a udržiavacími prácami.                                                    

__________________________________________________________ 
 
 
 
Predkladateľ:            Návrh uznesenia miestnej rady: 
 

Ing. arch. Zuzana Aufrichtová 
starostka mestskej časti 

 Miestna rada mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto  
o d p o r ú č a  
Miestnemu zastupiteľstvu mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto prerokovať 
predložený materiál  
 

 
Zodpovedný:            Návrh uznesenia miestneho zastupiteľstva: 
 

RNDr. Anna Calpašová 
vedúca oddelenia životného 
prostredia, správnych konaní 
a verejného poriadku 

 - v materiáli 

  
   
Spracovateľ:             Materiál obsahuje: 
 

JUDr. Dagmar Šimková 
oddelenie legislatívno-právne 
 
Ing. Vladimír Lauko 
vedúci referátu obchodu, 
správnych konaní a verejného 
poriadku 
 

 - návrh uznesenia 
- dôvodovú správu 
- návrh všeobecne záväzného nariadenia 

 



N á v r h    u z n e s e n i a  
 
 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
 
 

s c h v a ľ u j e 
 
 
všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. .../2019, 
o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej 
časti Bratislava-Staré Mesto, o usmerňovaní ekonomickej činnosti v mestskej časti 
a ochrane verejného poriadku v súvislosti so stavebnými, rekonštrukčnými 
a udržiavacími prácami s účinnosťou od 15. januára 2020.  

 



Dôvodová správa 

 

A. Všeobecná časť 

V zmysle  § 4 ods. 3 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení (ďalej len „zákon 
o obecnom zriadení“) obec pri výkone samosprávy plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa 
a utvára podmienky na zásobovanie obce. V tejto súvislosti jej podľa § 4 ods. 5 písm. a) bod 3 
citovaného zákona prináleží  ustanoviť nariadením pravidlá času predaja v obchode a času 
prevádzky služieb. 

Uznesením miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č.53/2017 zo dňa 
21. apríla 2017 bolo preto schválené Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto č. 6/2017 o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto s účinnosťou od 15. mája 2017 (ďalej len „Nariadenie“).  
Po proteste prokurátora boli Všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto č. 13/2017 zo dňa 24. októbra 2017  z Nariadenia vypustené prokurátorom napadnuté 
ustanovenia.  

Po vyše dvoch rokoch praktickej aplikácie Nariadenia v znení jeho zmeny č. 13/2017, sa  
ukázala potreba novej úpravy prevádzkovej doby niektorých prevádzkarní, či ich precíznejšia 
kategorizácia. 

Okrem úloh na úseku ochrany spotrebiteľa obec  v zmysle zákona o obecnom zriadení pri 
výkone samosprávy usmerňuje aj ekonomickú činnosť v obci, utvára a chráni zdravé 
podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, či zabezpečuje verejný poriadok 
v obci. Realizácia týchto kompetencií sa v živote obce prelína a v dôsledku vzájomných 
súvislostí sa nedá vždy striktne  oddeliť.  

Mestská časť sa dynamicky rozvíja. Hospodársky rast a prosperita posledných rokov priniesli 
aj zvýšené nároky obyvateľov na bývanie, či podnikateľských subjektov na priestory na ich 
ekonomickú činnosť. Tomu zodpovedá dopyt po novej výstavbe alebo rozsiahlych 
rekonštrukciách. Nepretržitá stavebná činnosť však znemožňuje vytvorenie vhodných 
podmienok na oddych a regeneráciu obyvateľov a kontraproduktívne pôsobí aj proti 
podnikateľom v turistickom ruchu. 

Mestská časť Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“) si je vedomá svojej 
mestotvornej funkcie vyplývajúcej z polohy v srdci Hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy, ako aj  povinnosti  vytvárať nielen svojim obyvateľom, ale aj všetkým za prácou, 
zábavou či poznaním denne dochádzajúcim návštevníkom podmienky na naplnenie ich  
dôvodných očakávaní a to stanovením takých pravidiel, ktoré nebudú bezdôvodne obmedzovať 
podnikateľov pri ich podnikateľskej činnosti, ale súčasne umožnia obyvateľom exponovaných 
zón mestskej časti v nich naďalej žiť a návštevníkov a turistov neochudobnia o  zážitky. 

Mestská časť preto využíva svoju kompetenciu a predkladaným nariadením obmedzuje 
stavebné, rekonštrukčné a udržiavacie práce počas času pokoja a nočného času.  

Pri všetkých pravidlách stanovených všeobecne záväznými nariadeniami mestskej časti je 
(okrem ich súladu s Ústavou Slovenskej republiky a zákonmi) dôležitá ich stabilita, aby sa ich 
častými zmenami a neprehľadným reťazením nevytvárala právna neistota. 



Vzhľadom k tomu, že Nariadenie už bolo menené a rozširuje sa aj okruh vzťahov, ktoré 
mestská časť považuje za potrebné upraviť,  pristupuje mestská časť k prijatiu  predkladaného 
nového všeobecne záväzného nariadenia. 

 

B. Osobitná časť 

K §1 

Upravuje sa predmet úpravy tohto nariadenia. Ide o úpravu určenia pravidiel času predaja 
prevádzky obchodu a služieb a povinností osôb v súvislosti s ochranou verejného poriadku pri 
stavebných, rekonštrukčných a udržiavacích prácach. Cieľom určenia pravidiel času predaja 
prevádzok obchodu a služieb je o. i. reguláciou najmä konca ich prevádzkovej doby 
optimalizovať/minimalizovať dopad prevádzok najmä pohostinských služieb na verejný 
poriadok (rušenie nočného kľudu, znečisťovanie verejného priestranstva, výtržnosti 
odchádzajúcich návštevníkov pod vplyvom alkoholu). Na nočný kľud a čistotu verejného 
priestranstva (zvýšená prašnosť, znečisťovania komunikácií, pohyb ťažkých mechanizmov na 
komunikáciách) majú vplyv aj stavebné, rekonštrukčné a udržiavacie práce najmä vo 
vonkajšom prostredí. Mestská časť preto využíva kompetenciu ustanoviť nariadením činnosti 
(v tomto prípade stavebné, rekonštrukčné a udržiavacie práce), ktoré zakazuje vykonávať 
v čase pracovného pokoja. 

K § 2 

Na účely tohto nariadenia sa definujú niektoré pojmy, potrebné k určeniu pravidiel času 
prevádzky obchodu a prevádzky služieb a určenia činností, ktorých vykonávanie je na určitý 
čas zakázané. Precizuje sa definícia prevádzkarne a dopĺňa definícia dvora. Predchádzajúce 
skúsenosti s výkladom ustanovenia obmedzujúceho rozpätie prevádzkovej doby prevádzkarne 
v styku s dvorom ukázali potrebu pojem dvor pre účely nariadenia aspoň základne vymedziť. 
Súčasne sa vzhľadom k rozšíreniu vzťahov upravovaných prijímaným nariadením oproti 
Nariadeniu dopĺňajú aj definície stavebných, rekonštrukčných a udržiavacích prác, vonkajšieho 
a vnútorného prostredia, nočného času a času pracovného pokoja. 

K § 3 

Stanovuje sa rozpätie času predaja v obchode, a to každý deň v týždni od 6.00 hod. ráno do 
22.00 hod. večer.  Oproti Nariadeniu sa čas predaja v obchode skracuje. Poznatky z praxe 
ukazujú, že na bežné zásobovanie obyvateľov tovarom takéto rozpätie času predaja v obchode 
postačuje. Otváracie hodiny v nočnom čase sú využívané osobami s potrebou lacno/lacnejšie 
nakúpiť alkohol, konzumáciou ktorého mimo pohostinských zariadení  a následným 
neprimeraným chovaním vzbudzujú verejné pohoršenie, znižujú kvalitu verejného priestoru, 
odrádzajú iných návštevníkov a v konečnom dôsledku poškodzujú riadne ohlásené pohostinské 
prevádzkarne. 

K § 4 

V ods. 1 sa stanovuje časové rozpätie prevádzkovej doby na poskytovanie služieb 
v pohostinských zariadeniach. Keďže pohostinských zariadení je niekoľko druhov, na účely 



určenia pravidiel prevádzkovej doby sa navrhovateľ rozhodol stanoviť jednoduchú 
kategorizáciu, na základe ktorej si podnikateľ bude môcť vybrať kategóriu pre svoju prevádzku 
v ohlásení a podľa kategórie je mu stanovené rozpätie prevádzkovej doby, v rámci ktorej môže 
prevádzkovať svoju prevádzkareň. Ako aj vyplýva z dikcie  zákona, ide o určenie pravidiel času 
prevádzky, preto z dôvodu variability pohostinských zariadení navrhovateľ k vytvoreniu určuje 
len „mantinely“, teda časové rozpätie, v rámci ktorého si každý podnikateľ svoje prevádzkové 
hodiny stanoví (a ohlási) sám.   

Na ustanovenie § 4 ods. 1 sa vzťahuje Príloha č. 1 k nariadeniu, ktorá je na účely stanovenia 
pravidiel času prevádzky obchodu a služieb pomôckou, ktorou sa podnikatelia môžu riadiť pri 
ohlasovaní prevádzkovej doby svojich prevádzok. Jednotlivé „kategórie“ pohostinských 
zariadení sú charakterizované určitými charakteristickými znakmi, ktoré uľahčujú orientáciu 
pri ohlasovaní prevádzkovej doby prevádzky. 

Nakoľko štyri kategórie prevádzok určených Nariadením nepostihovali vždy variabilitu 
ohlasovaných prevádzok, bolo ustanovenie (vrátane Prílohy č. 1) doplnené o kategóriu 
bistro/bufet. 

V ods. 2 sa ustanovuje rozpätie pre prevádzky poskytujúce pohostinské služby, do ktorých je 
vstup z dvora, pričom takto nie sú obmedzené tie prevádzkarne umiestnené vo dvore, kde sa 
nenachádza žiadne obydlie.  Súčasne bol v § 2 doplnený pre účely nariadenia pojem „dvora“, 
aby sa minimalizoval priestor pre pochybnosti pri ohlasovaní prevádzkovej doby. 

V ods. 3 sa určuje časové rozpätie na prevádzkovanie služieb na regeneráciu, rekondíciu 
a športových zariadení, teda najmä rôznych fitness-centier, wellnessov a podobných zariadení.  
Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 4 sa určuje časové rozpätie predaja tzv. cez okienko, teda pokiaľ prevádzka nie je určená 
na usadenie a stolovanie hostí, resp. nie je to samoobsluha, ale predaj z nej sa uskutočňuje 
priamo na verejnú komunikáciu, ulicu, námestie, resp. iný verejný priestor. Ustanovenie sa 
oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 5 sa určujú pravidlá času na prevádzkovanie niektorých osobitných prevádzkarní, tam 
priamo vymenovaných, pričom v týchto prípadoch môže ísť o nepretržitú (non-stop) 
prevádzkovú dobu (čerpacie stanice, hotely a pod.). Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 6 sa určuje rozpätie prevádzkovej doby herní. Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 7 sa určuje rozpätie prevádzkovej doby pre všetky iné služby, ktoré nie sú osobitne 
pomenované v doterajších ustanoveniach. Pôjde napríklad o rôzne remeselné služby ako sú 
kaderníctva, oprava obuvi a pod. Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 8 a 9 sa určujú pravidlá pre prevádzku letných terás všeobecne (ods. 8) a osobitne na 
presne vymedzených miestach (návštevnosťou exponovanejších), kde je potrebné rešpektovať 
aj požiadavky obyvateľov a návštevníkov Starého Mesta na dlhší čas poskytovania tohto druhu 
služieb počas letnej sezóny (ods. 9). V tomto prípade ide o prevádzkarne umiestnené v 
historickej časti mesta, pričom historická časť mesta a do nej patriace ulice sú definované 



v osobitnom všeobecne záväznom nariadení mestskej časti Bratislava – Staré Mesto. 
Ustanovenia sa oproti Nariadeniu nemenia. 

K § 5 

V ods. 1 a 2 sa stanovujú základné požiadavky na ohlásenie prevádzkovej doby prevádzkarne 
pre nových podnikateľov, resp. pre nové, začínajúce prevádzkarne. Podnikateľ úradu mestskej 
časti ohlási prevádzkovú dobu podľa druhu/účelu svojej prevádzky a prevádzku bude 
prevádzkovať v medziach ohlásenej doby. Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 3 sa stanovuje osobitné rozpätie prevádzkovej doby pre tzv. silvestrovskú noc. 
Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 4 sa zohľadňuje skutočnosť, že na obvykle pracovné dni uprostred týždňa pripadne 
sviatok alebo deň pracovného pokoja. Prevádzky, ktoré majú určené rozpätie prevádzkovej 
doby podľa dní v týždni, si môžu  v takýto deň upraviť prevádzkovú dobu ako v piatok. 
Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 5 sa upravuje povinnosť mestskej časti viesť na svojom webovom sídle databázu 
prevádzkarní nachádzajúcich sa na jej území a ich otváracích hodín (prevádzkovej doby). Ide 
o službu, ktorú pre lepšiu informovanosť poskytuje mestská časť obyvateľom a návštevníkom. 
Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

V ods. 6 sa ustanovuje povinnosť mestskej časti za účelom informovania verejnosti  
zverejňovať a pravidelne aktualizovať informácie o porušovaní nariadenia. Ustanovenie sa 
oproti Nariadeniu nemení. 

K § 6 

Ustanovuje sa okruh činností, ktorých vykonávanie je na určitý čas (nočný čas a čas pracovného 
pokoja) zakázané. Ide o nové ustanovenie oproti Nariadeniu. Úprava je reakciou  na 
požiadavku verejnosti obmedziť v čase určenom prevažne na oddych, zábavu a regeneráciu 
činnosti, ktoré možnosť aktívneho či pasívneho odpočinku alebo kvalitného trávenia voľného 
času limitujú.. 

K § 7  

Upravuje sa kontrolná činnosť – teda ktoré subjekty sú oprávnené na kontrolu tohto nariadenia, 
pričom sú nimi mestská polícia a príslušné poverené osoby – zamestnanci mestskej časti. 
Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

K § 8  

Pri sankciách sa nariadenie odvoláva na príslušné ustanovenia zákona o hlavnom meste. 
Ustanovenie sa oproti Nariadeniu nemení. 

K §9 

V ods. 1 sa stanovuje  lehota na ohlásenie novej prevádzkovej doby pre už prevádzkované 
prevádzkarne, dotknuté inou úpravou rozpätia prevádzkovej doby alebo rozšírením 
kategorizácie prevádzkarní podľa druhu pohostinských služieb v prijímanom nariadení. 



Rovnaká lehota na reflektovanie prijatých zmien bola určená aj v prechodných ustanoveniach  
Nariadenia, pričom z ich praktickej aplikácie nevyplynula potreba túto lehotu upravovať.  

V ods. 2 sa Nariadenie zrušuje.  

K § 10 

Stanovuje sa účinnosť nariadenia.  



Mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
 

    
NÁVRH 

 
Všeobecne záväzné nariadenie  

mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
č.  ....../2019 

  
zo 17. decembra 2019 

  
o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto, o usmerňovaní ekonomickej činnosti v mestskej časti  a ochrane 
verejného poriadku  v súvislosti so stavebnými, rekonštrukčnými a udržiavacími prácami 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto podľa § 7a ods. 1 písm. b) a 
ods. 2 písm.  c) a f), § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. 
o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, § 4 ods. 3 
písm. d), i) a  n) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, čl. 18 ods. 4 písm. a) a čl. 29 ods. 1 písm. c) a f) Štatútu 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení:  
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje pravidlá času 
predaja v obchode a času prevádzky služieb (ďalej aj „prevádzková doba“) v prevádzkarňach 
na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“) a upravuje 
povinnosti fyzických osôb oprávnených na podnikanie, právnických osôb a fyzických osôb 
v súvislosti s ochranou verejného poriadku pri stavebných, rekonštrukčných a udržiavacích 
prácach. 

 
(2) Nariadenie sa nevzťahuje na prevádzkovú dobu služieb dopravy, kín, divadiel, 
koncertných siení, galérií a múzeí, lekární, služieb poskytovaných mediátormi a pri výkone 
povolaní podľa § 3 ods. 1 písm. d) zákona Slovenskej národnej rady č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a prevádzkovú 
dobu trhových miest.  

 
§ 2 

Základné pojmy 
 

Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 



a) prevádzkarňou vonkajší a vnútorný priestor, v ktorom sa prevádzkuje podnikateľská 
činnosť1, vrátane sezónneho exteriérového sedenia,  
b) podnikateľom 
1. osoba zapísaná v obchodnom registri,2 
2. osoba, ktorá podniká na základe živnostenského oprávnenia,3 
3. osoba, ktorá podniká  podľa osobitných predpisov,4 
c) prevádzkovou dobou čas, kedy je prevádzkareň sprístupnená spotrebiteľom k predaju 
príslušnej obchodnej komodity alebo poskytovaniu služieb, 
d) stavebnými prácami odborné činnosti, ktorými sa uskutočňujú stavby zo stavebných 
výrobkov. Stavebnými prácami sú aj montážne práce5, 
e) rekonštrukčnými prácami odborné činnosti, ktorými sa mení stavba, jej kvalita, účel jej 
využitia  alebo technické parametre, a na vykonanie ktorých je potrebné stavebné povolenie 
alebo ohlásenie stavebnému úradu, 
f)   udržiavacími prácami odborné činnosti pri ktorých nie je potrebné ani ohlásenie 
stavebnému úradu6, 
g) vonkajším prostredím priestor mimo budov, 
h) vnútorným prostredím vnútorný priestor budov, v ktorých sa z pracovných, 
oddychových, liečebných, vzdelávacích alebo iných  dôvodov zdržiavajú ľudia, 
i)   nočným časom časový úsek dňa od 22.00 hod. do 6.00 hod. nasledujúceho dňa 
j)   časom pracovného pokoja je časový úsek od soboty 18.00 hod. do pondelka 6.00 hod. 
a dni pracovného pokoja podľa osobitného predpisu7, 
k)   dvorom je (i) pozemok obkolesený stavbou alebo plotom, alebo (ii) pozemok, na ktorý 
vedie vstup z ulice alebo z iného verejného priestranstva a nie je ulicou alebo námestím, 
spravidla evidovaný v katastri nehnuteľností ako pozemok na ktorom je dvor alebo spoločný 
dvor.  
 

§ 3  
Pravidlá času predaja v obchode  

 
Rozpätie času predaja prevádzkarne sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 06.00 hod. do 
22.00 hod. 

 
 
 

                                                 
1 Napríklad § 17 ods. 1, 2 a ods. 3 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov. 
2 § 27 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov. 
3 § 10 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 
4 Napríklad zákon č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, zákon č. 171/2005 Z.z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
5 §43g zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov 
6 §139b ods.16 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov 
7 §2 zákona č. 241/1993 Z.z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch v znení neskorších 
predpisov 



§ 4  
Pravidlá času prevádzky služieb  

(1) Rozpätie prevádzkovej doby v prevádzkarni poskytujúcej pohostinské služby sa určuje  
podľa prílohy č. 1 k nariadeniu, ktorou sa na účely určenia pravidiel času prevádzky 
pohostinských služieb stanovujú kategórie prevádzkarní podľa druhu pohostinských služieb 
tam poskytovaných, a to nasledovne: 
a) reštaurácia: pondelok až nedeľa od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
b) kaviareň / cukráreň (zmrzlináreň): pondelok až nedeľa od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
c) nočný bar / diskotéka / klub: nedeľa až streda od 10.00 hod. do 01.00 hod., 
              štvrtok až sobota od 10.00 hod. do 04.00 hod.,  
d) vináreň / piváreň / bar: nedeľa až streda: od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
     štvrtok až sobota: od 07.00 hod. do 01.00 hod.,  
e) bistro / bufet: nedeľa až štvrtok od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
           piatok a sobota od 07.00 hod. do 02.00 hod. 
ak nie je ustanovené inak. 
 
(2) Rozpätie prevádzkovej doby pre všetky kategórie prevádzkarní podľa odseku 1 
v prípade, že vstup do prevádzkarne vedie z dvora alebo z prevádzkarne na dvor ústi aspoň 
jedno okno, ktoré nie je zabezpečené pred možnosťou otvárania,pričom z dvora vedie vstup 
aspoň do jedného bytu, alebo na dvor ústi okno obytnej miestnosti z tejto alebo priľahlých 
nehnuteľností, je pondelok až nedeľa od 07.00 hod. do 22.00 hod.  
 

    (3) Rozpätie prevádzkovej doby služieb zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu 
a športových zariadení sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 06.00 hod. do 24.00 
hod. 

 
    (4) Rozpätie prevádzkovej doby v prevádzkarni zariadenia spoločného stravovania8 

s výlučným priamym predajom na verejne prístupné miesto (predaj cez okienko) sa určuje 
od 06.00 hod.  do 02.00 hod. 

 
   (5)  Rozpätie prevádzkovej doby služieb ubytovacích zariadení a prevádzkarní v nich 

umiestnených, čerpacích staníc pohonných hmôt, prenajímania motorových vozidiel a 

prenajímania garáží a odstavných plôch pre motorové vozidlá - ak sa popri prenájme 
poskytujú aj iné než základné služby spojené s prenájmom, alebo ak slúžia na umiestnenie 
najmenej piatich vozidiel, sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 00.00 hod. do 24.00 
hod.  

 
   (6) Rozpätie  prevádzkovej doby prevádzky s výhernými automatmi (herne), sa určuje   
   v dňoch pondelok až nedeľa od 10.00 hod. do 22.00 hod. 
 
   (7) Rozpätie prevádzkovej doby ostatných služieb okrem služieb podľa § 4 ods. 1 až 6 sa  
   určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 08.00 hod. do 22.00 hod.  

                                                 
8 § 26 ods. 1 zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 



   (8) Rozpätie prevádzkovej doby pre vonkajšiu prevádzku prevádzkarne poskytujúcej  
pohostinské služby (ďalej len „exteriérové sedenie“) sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 
08.00 hod. do 22.00 hod. 

 
   (9)  Rozpätie prevádzkovej doby exteriérového sedenia nachádzajúceho sa na uliciach 

Michalská, Sedlárska, Ventúrska, Strakova, Kapitulská, Klariská, Na vŕšku, Farská, 
Prepoštská, Úzka, Rybné námestie, Rudnayovo námestie, Panská, časť Laurinskej od 
Rybárskej brány po Nedbalovu, Radničná, Rybárska brána, Baštová, Biela, Zelená, 
Hviezdoslavovo námestie, Františkánska, Františkánske námestie, Zámočnícka, Hlavné 
námestie, časť Nedbalovej od Klobučníckej po Laurinskú, časť Laurinskej od Nedbalovej po 
Námestie SNP, Námestie SNP, dunajská promenáda od Starého mosta po most Lafranconi, 
Židovská, Mikulášska, Beblavého, Zámocké schody, Mostová, Palisády, Suché mýto sa 
určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 08.00 hod. do 24.00 hod. Toto ustanovenie sa 
nevzťahuje na exteriérové sedenie umiestnené v rámci historickej časti mesta vo dvore. 
 

§ 5 
Spoločné ustanovenia pre prevádzkovú dobu  

 
(1)  Podnikateľ ohlási mestskej časti prevádzkovú dobu prevádzkarne v rámci prevádzkovej 
doby pre jednotlivý druh prevádzkovej činnosti písomne najmenej päť pracovných dní pred 
začatím poskytovania služieb a predaja v prevádzkarni. V ohlásení prevádzkovej doby 
prevádzkarne podnikateľ uvedie: obchodné meno, sídlo/miesto podnikania, IČO, názov, 
adresu, účel využitia prevádzkarne podľa § 3 a 4, deň začatia prevádzkovania prevádzkarne, 
prevádzkovú dobu prevádzkarne a prevádzkovú dobu exteriérového sedenia, ak je  zriadené, 
ak v nariadení nie je ustanovené inak. V prípade, že prevádzkareň slúži počas dňa na viaceré 
účely, ohlási podnikateľ mestskej časti prevádzkovú dobu prevádzkarne osobitne pre každý 
jednotlivý účel využitia prevádzkarne.  

 
(2)  Podnikateľ prevádzkareň a k nej zriadené exteriérové sedenie prevádzkuje len            
v medziach prevádzkovej doby ohlásenej v súlade s týmto nariadením.  

  
(3) V noci z  31. decembra na 1. januára je prevádzková doba všetkých prevádzkarní 
nachádzajúcich sa na území mestskej časti, v ktorých sa uskutočňuje predaj a poskytujú sa 
služby, povolená do 06.00 hod. 

 
(4) Ak na niektorý deň počas pracovného týždňa pripadne sviatok alebo deň pracovného 
pokoja9, je v deň bezprostredne predchádzajúci sviatku alebo dňu pracovného pokoja 
stanovené rozpätie otváracej doby prevádzkarne ako v piatok. 

 
(5) Mestská časť zverejní a pravidelne aktualizuje na svojom webovom sídle všetky 
prevádzkarne nachádzajúce sa na jej území a ich ohlásené prevádzkové doby. 

 

                                                 
9 § 1 a 2 zákona č. 241/1993 Z. z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch v znení 
neskorších predpisov.  



(6) Mestská časť zverejní a pravidelne aktualizuje na svojom webovom sídle anonymizované 
          štatistické informácie obsahujúce 

a) miesta, kde došlo k preukázanému porušeniu príslušného nariadenia s uvedením 
dotknutej ulice/námestia, 

b) povahu porušenia s uvedením porušeného ustanovenia príslušného nariadenia, 
c) dátum a čas porušenia príslušného nariadenia. 

 
§ 6 

Osobitné ustanovenia o ochrane verejného poriadku a zdravého životného prostredia 
v súvislosti so stavebnými, rekonštrukčnými a udržiavacími prácami 

 
(1) Vo vonkajšom prostredí na území mestskej časti je zakázané vykonávať stavebné, 

rekonštrukčné a udržiavacie práce v čase pracovného pokoja a nočnom čase, s výnimkou 
stavebných prác, pri ktorých nie je z technologického hľadiska možné ich prerušenie. 
 

(2) Vo vnútornom prostredí je na území mestskej časti zakázané v čase pracovného pokoja 
a v nočnom čase vykonávať rekonštrukčné práce a udržiavacie práce okrem maliarskych 
a natieračských prác, s výnimkou, ak stavebník získa súhlas všetkých vlastníkov bytov 
a nebytových priestorov v dotknutej budove v čase výkonu prác. 

 
§7 

Kontrolná činnosť  
 
 Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto nariadenia a ukladať pokuty sú  oprávnení:  
a) príslušníci Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy,  
b) poverení zamestnanci mestskej časti. 

 
§ 8 

Sankcie 
 

    Mestská časť môže právnickej  osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá  
    poruší toto nariadenie, uložiť pokutu podľa osobitného predpisu.10 

 
§ 9 

Prechodné a zrušovacie ustanovenia 
 

(1) Podnikateľ prevádzkujúci prevádzkareň podľa § 3 na území mestskej časti podľa 
doterajších predpisov ohlási prevádzkovú dobu prevádzkarne do 60 dní od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia. Podnikateľ prevádzkujúci prevádzkareň podľa § 4 ods. 1 písm. a) 
až d) a nechce ohlásiť zmenu kategórie prevádzkarne alebo prevádzkujúci iný druh 
prevádzkarne služieb pokračuje podľa doteraz ohlásených prevádzkových hodín. Podnikateľ 
prevádzkujúci do účinnosti tohto nariadenia prevádzkareň podľa §4 ods. 1 písm. a) až d), 

                                                 
10 § 28 ods. 2 písm. b) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov. 



ktorá spĺňa charakteristiku prevádzky uvedenej v §4 ods.1 písm. e) ohlási prevádzkovú dobu 
prevádzkarne do 60 dní od nadobudnutia účinnosti  tohto nariadenia. 

 
(2) Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č. 6/2017 

o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto a všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
č. 13/2017, ktorým sa mení všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto č. 6/2017 o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. 

 
§ 10 

 Účinnosť 
 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15. januára 2020. 
 

 
 
 
 

Ing. arch. Zuzana Aufrichtová 
starostka mestskej časti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č...../2019 
Rozpätie prevádzkovej doby v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby na účely určenia pravidiel času prevádzky služieb

účel využitia prevádzkarne pre 
účely otváracích hodín

hlavné zameranie charakteristika miesta na sedenie

reštaurácia podávanie teplých jedál pohostinské zariadenie poskytujúce stravovacie služby podávaním 
teplých aj studených jedál, ako aj nealkoholických a alkoholických 
nápojov na okamžitú spotrebu 

áno/ pre všetkých hostí

kaviareň/ cukráreň/ (zmrzlináreň) podávanie dezertov, zmrzliny a kávy pohostinské zariadenie poskytujúce služby občerstvenia 
podávaním teplých a studených nápojov na okamžitú spotrebu, 
najmä kávy a nealkoholických nápojov a dezertov

áno/ pre všetkých hostí

nočný bar/ diskotéka/ klub zábava s hudbou, športové prenosy zariadenie určené na zábavu s hudbou živou alebo 
reprodukovanou, ktorá je "hlasná", spolu so službami 
občerstvenia podávaním nápojov, najmä alkoholických; je 
umiestnený v podzemných priestoroch,ktoré sú celým objemom 
pod úrovňou okolitého terénu alebo v priestoroch inak 
zabezpečených proti prenikaniu hluku do okolitého prostredia 
(technické opatrenia, napr. vhodné odizolovanie priestorov 
prevádzkarne, zabezpečenie okien a dverí, východov / vchodov 
neumožňujúc prenikaniu hluku / vibrácií / infrazvuku do okolia) 

áno/ pre časť hostí

vináreň/ piváreň/bar podávanie alkoholických nápojov pohostinské zariadenie poskytujúce služby občerstvenia na 
okamžitú spotrebu podávaním nápojov, najmä vína a 
alkoholických nápojov, s hudbou

áno/ pre časť hostí

bistro/bufet podávanie rýchleho občerstvenia pohostinské zariadenie poskytujúce rýchle stravovanie, 
občerstvenie, samoobslužné rýchle občerstvenie a doplnkové 
stravovanie, samoobslužná forma podávania jednotne 
upravených a vybraných druhov jedál a nápojov (hamburgery, 
hranolčeky, toasty, šaláty, ovocné poháre a pod.), konzumácia 
jedál sa uskutočňuje väčšinou bez sedenia za stolom

áno/pre časť hostí



Príloha č. 1 k všeobecne záväznému nariadeniu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto č...../2019 
Rozpätie prevádzkovej doby v prevádzkarňach poskytujúcich pohostinské služby na účely určenia pravidiel času prevádzky služieb

účel využitia prevádzkarne pre 
účely otváracích hodín

hlavné zameranie charakteristika miesta na sedenie

reštaurácia podávanie teplých jedál pohostinské zariadenie poskytujúce stravovacie služby podávaním 
teplých aj studených jedál, ako aj nealkoholických a alkoholických 
nápojov na okamžitú spotrebu 

áno/ pre všetkých hostí

kaviareň/ cukráreň/ (zmrzlináreň) podávanie dezertov, zmrzliny a kávy pohostinské zariadenie poskytujúce služby občerstvenia 
podávaním teplých a studených nápojov na okamžitú spotrebu, 
najmä kávy a nealkoholických nápojov a dezertov

áno/ pre všetkých hostí

nočný bar/ diskotéka/ klub zábava s hudbou, športové prenosy zariadenie určené na zábavu s hudbou živou alebo 
reprodukovanou, ktorá je "hlasná", spolu so službami 
občerstvenia podávaním nápojov, najmä alkoholických; je 
umiestnený v podzemných priestoroch,ktoré sú celým objemom 
pod úrovňou okolitého terénu alebo v priestoroch inak 
zabezpečených proti prenikaniu hluku do okolitého prostredia 
(technické opatrenia, napr. vhodné odizolovanie priestorov 
prevádzkarne, zabezpečenie okien a dverí, východov / vchodov 
neumožňujúc prenikaniu hluku / vibrácií / infrazvuku do okolia) 

áno/ pre časť hostí

vináreň/ piváreň/bar podávanie alkoholických nápojov pohostinské zariadenie poskytujúce služby občerstvenia na 
okamžitú spotrebu podávaním nápojov, najmä vína a 
alkoholických nápojov, s hudbou

áno/ pre časť hostí

bistro/bufet podávanie rýchleho občerstvenia pohostinské zariadenie poskytujúce rýchle stravovanie, 
občerstvenie, samoobslužné rýchle občerstvenie a doplnkové 
stravovanie, samoobslužná forma podávania jednotne 
upravených a vybraných druhov jedál a nápojov (hamburgery, 
hranolčeky, toasty, šaláty, ovocné poháre a pod.), konzumácia 
jedál sa uskutočňuje väčšinou bez sedenia za stolom

áno/pre časť hostí

 - doplnený riadok bistro / bufet, ostatné údaje v prílohe č. 1 sú bez zmien



Mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
 

    
 

NÁVRH  
Všeobecne záväzné nariadenie  

mestskej časti Bratislava-Staré Mesto 
č.  6/2017 ........../2019 

 z 21. apríla 2017 zo 17. decembra 2019 
  

o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto, o usmerňovaní ekonomickej činnosti v mestskej časti a ochrane 
verejného poriadku v súvislosti so stavebnými, rekonštrukčnými a udržiavacími prácami. 

 
 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto podľa § 7a ods. 1 písm. b) a 
ods. 2 písm. c) a f), § 15 ods. 2 písm. a) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. 
o hlavnom meste Slovenskej republiky Bratislave v znení neskorších predpisov, § 4 ods. 3 
písm. d), i) a n) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov, čl. 18 ods. 4 písm. a) a čl. 29 ods. 1 písm. c) a f) Štatútu 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy v znení dodatkov sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení:  
 

§ 1 
Úvodné ustanovenie 

 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje pravidlá času 

predaja v obchode a času prevádzky služieb (ďalej aj „prevádzková doba“) v prevádzkarňach 
na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (ďalej len „mestská časť“) a upravuje 
povinnosti fyzických osôb oprávnených na podnikanie, právnických osôb a fyzických osôb 
v súvislosti s ochranou verejného poriadku pri stavebných, rekonštrukčných a udržiavacích 
prácach. 

 
(2) Nariadenie sa nevzťahuje na prevádzkovú dobu služieb dopravy, kín, divadiel, 

koncertných siení, galérií a múzeí, lekární, služieb poskytovaných mediátormi a pri výkone 
povolaní podľa § 3 ods. 1 písm. d) zákona Slovenskej národnej rady č. 455/1991 Zb. o 
živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a prevádzkovú 
dobu trhových miest.  

 
§ 2 

Základné pojmy 
 

Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 



a)  prevádzkarňou vonkajší a vnútorný priestor, v ktorom sa prevádzkuje podnikateľská 
činnosť1, vrátane exteriérového sedenia, 
b)  podnikateľom 
1. osoba zapísaná v obchodnom registri,2 
2. osoba, ktorá podniká na základe živnostenského oprávnenia,3 
3. osoba, ktorá podniká  podľa osobitných predpisov,4 
c)  prevádzkovou dobou čas, kedy je prevádzkareň sprístupnená spotrebiteľom k predaju 
príslušnej obchodnej komodity alebo poskytovaniu služieb, 
d)  stavebnými prácami odborné činnosti, ktorými sa uskutočňujú stavby zo stavebných 
výrobkov. Stavebnými prácami sú aj montážne práce5 
e)  rekonštrukčnými prácami odborné činnosti, ktorými sa mení stavba, jej kvalita, účel jej 
využitia alebo technické parametre, a na vykonanie ktorých je potrebné stavebné povolenie 
alebo ohlásenie stavebnému úradu, 
f)   udržiavacími prácami odborné činnosti pri ktorých nie je potrebné ani ohlásenie 
stavebnému úradu,6 
g)  vonkajším prostredím priestor mimo budov, 
h)  vnútorným prostredím vnútorný priestor budov, v ktorých sa z pracovných, oddychových, 
liečebných, vzdelávacích alebo iných dôvodov zdržiavajú ľudia, 
i)   nočným časom časový úsek dňa od 22.00 hod. do 6.00 hod. nasledujúceho dňa, 
j)   časom pracovného pokoja je časový úsek od soboty 18.00 hod. do pondelka 6.00 hod. 
a dni pracovného pokoja podľa osobitného predpisu,7 
k)  dvorom  je (i) pozemok obkolesený stavbou alebo plotom, alebo (ii) pozemok, na ktorý 
vedie vstup z ulice alebo z iného verejného priestranstva a nie je ulicou alebo námestím, 
spravidla evidovaný v katastri nehnuteľností ako pozemok na ktorom je dvor alebo spoločný 
dvor. 
 

§ 3  
Pravidlá času predaja v obchode  

 
Rozpätie času predaja prevádzkarne sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 00.00 06.00 
hod. do 24.00 22.00 hod. 

 
 
 

                                                 
1 Napríklad § 17 ods. 1, 2 a ods. 3 zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov. 
2 § 27 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov. 
3 § 10 zákona č. 455/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. 
4 Napríklad zákon č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, zákon č. 171/2005 Z.z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
5 § 43g zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších 
predpisov 
6 § 139b ods. 16 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov 
7 § 2 zákona č.241/1993 Z.z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch v znení neskorších 
predpisov 



§ 4  
Pravidlá času prevádzky služieb  

 
(1) Rozpätie prevádzkovej doby v prevádzkarni poskytujúcej pohostinské služby sa určuje    
podľa prílohy č. 1 k nariadeniu, ktorou sa na účely určenia pravidiel času prevádzky 
pohostinských služieb stanovujú kategórie prevádzkarní podľa druhu pohostinských 
služieb tam poskytovaných, a to nasledovne: 

a) reštaurácia: pondelok až nedeľa od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
b) kaviareň / cukráreň (zmrzlináreň): pondelok až nedeľa od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
c) nočný bar / diskotéka / klub: nedeľa až streda od 10.00 hod. do 01.00 hod., 
              štvrtok až sobota od 10.00 hod. do 04.00 hod.,  
d) vináreň / piváreň / bar: nedeľa až streda: od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
     štvrtok až sobota: od 07.00 hod. do 01.00 hod.,  
e) bistro / bufet: nedeľa až štvrtok od 07.00 hod. do 24.00 hod., 
                          piatok a sobota od 07.00 hod. do 02.00 hod.   
ak nie je ustanovené inak. 
 
(2) Rozpätie prevádzkovej doby pre všetky kategórie prevádzkarní podľa odseku 1 
v prípade, že vstup do prevádzkarne vedie z dvora alebo z prevádzkarne na dvor ústi aspoň 
jedno okno, ktoré nie je zabezpečené pred možnosťou otvárania, pričom z dvora vedie 
vstup aspoň do jedného bytu, alebo na dvor ústi okno obytnej miestnosti z tejto alebo 
priľahlých nehnuteľností, je pondelok až nedeľa od 07.00 hod. do 22.00 hod.  
 

   (3) Rozpätie prevádzkovej doby služieb zariadení slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu 
a športových zariadení sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 06.00 hod. do 24.00 hod. 

 
   (4) Rozpätie prevádzkovej doby v prevádzkarni zariadenia spoločného stravovania8 

s výlučným priamym predajom na verejne prístupné miesto (predaj cez okienko) sa určuje 
od 06.00 hod.  do 02.00 hod. 

 
   (5)  Rozpätie prevádzkovej doby služieb ubytovacích zariadení a prevádzkarní v nich 

umiestnených, čerpacích staníc pohonných hmôt, prenajímania motorových vozidiel a 

prenajímania garáží a odstavných plôch pre motorové vozidlá - ak sa popri prenájme 
poskytujú aj iné než základné služby spojené s prenájmom, alebo ak slúžia na umiestnenie 
najmenej piatich vozidiel, sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 00.00 hod. do 24.00 
hod.  

 
   (6) Rozpätie  prevádzkovej doby prevádzky s výhernými automatmi (herne), sa určuje 

v dňoch pondelok až nedeľa od 10.00 hod. do 22.00 hod. 
 
   (7) Rozpätie prevádzkovej doby ostatných služieb okrem služieb podľa § 4 ods. 1 až 6 sa 

určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 08.00 hod. do 22.00 hod.  

                                                 
8 § 26 ods. 1 zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 



 
   (8) Rozpätie prevádzkovej doby pre vonkajšiu prevádzku prevádzkarne poskytujúcej  
pohostinské služby (ďalej len „exteriérové sedenie“) sa určuje v dňoch pondelok až nedeľa 
od 08.00 hod. do 22.00 hod. 

 
   (9)  Rozpätie prevádzkovej doby exteriérového sedenia nachádzajúceho sa na uliciach 
Michalská, Sedlárska, Ventúrska, Strakova, Kapitulská, Klariská, Na vŕšku, Farská, 
Prepoštská, Úzka, Rybné námestie, Rudnayovo námestie, Panská, časť Laurinskej od 
Rybárskej brány po Nedbalovu, Radničná, Rybárska brána, Baštová, Biela, Zelená, 
Hviezdoslavovo námestie, Františkánska, Františkánske námestie, Zámočnícka, Hlavné 
námestie, časť Nedbalovej od Klobučníckej po Laurinskú, časť Laurinskej od Nedbalovej po 
Námestie SNP, Námestie SNP, dunajská promenáda od Starého mosta po most Lafranconi, 
Židovská, Mikulášska, Beblavého, Zámocké schody, Mostová, Palisády, Suché mýto sa 
určuje v dňoch pondelok až nedeľa od 08.00 hod. do 24.00 hod. Toto ustanovenie sa 
nevzťahuje na exteriérové sedenie umiestnené v rámci historickej časti mesta vo dvore. 
 

§ 5 
Spoločné ustanovenia pre prevádzkovú dobu  

 
(1) Podnikateľ ohlási mestskej časti prevádzkovú dobu prevádzkarne v rámci prevádzkovej 

doby pre jednotlivý druh prevádzkovej činnosti písomne najmenej 5 päť pracovných dní pred 
začatím poskytovania služieb a predaja v prevádzkarni. V ohlásení prevádzkovej doby 
prevádzkarne podnikateľ uvedie: obchodné meno, sídlo/miesto podnikania, IČO, názov, 
adresu, účel využitia prevádzkarne podľa § 3 a 4, deň začatia prevádzkovania prevádzkarne, 
prevádzkovú dobu prevádzkarne a prevádzkovú dobu exteriérového sedenia, ak je  zriadené, 
ak v nariadení nie je ustanovené inak. V prípade, že prevádzkareň slúži počas dňa na viaceré 
účely, ohlási podnikateľ mestskej časti prevádzkovú dobu prevádzkarne osobitne pre každý 
jednotlivý účel využitia prevádzkarne. Súčasťou ohlásenia prevádzkovej doby bude ako 
príloha doplnený protokol o vykonanom meraní hlučnosti vypracovaný a vydaný oprávnenou 
odborne spôsobilou osobou. Protokol preukáže útlm hluku a vibrácií šírených z prevádzky do 
verejného priestoru ulice pri obvyklej prevádzke, meraných v časovom úseku nočného 
kľudu.  

 
(2) Podnikateľ môže prevádzkovať prevádzkareň a k nej zriadené exteriérové sedenie 

prevádzkuje len na základe v medziach ohlásenia prevádzkovej doby ohlásenej prevádzkarne 
a v jej medziach v súlade s týmto nariadením. 

  
(3) V noci z  31. decembra na 1. januára je prevádzková doba všetkých prevádzkarní 

nachádzajúcich sa na území mestskej časti, v ktorých sa uskutočňuje predaj a poskytujú sa 
služby, povolená do 06.00 hod. 

 



(4) Ak na niektorý deň počas pracovného týždňa pripadne sviatok alebo deň pracovného 
pokoja9, je v deň bezprostredne predchádzajúci sviatku alebo dňu pracovného pokoja 
stanovené rozpätie otváracej doby prevádzkarne ako v piatok. 

 
(5) Mestská časť zverejní a pravidelne aktualizuje na svojom webovom sídle všetky 

prevádzkarne nachádzajúce sa na jej území a ich ohlásené prevádzkové doby. 
 

(6) Mestská časť Bratislava-Staré Mesto zverejní a pravidelne aktualizuje na svojom 
webovom sídle anonymizované štatistické informácie obsahujúce 

a) miesta, kde došlo k preukázanému porušeniu príslušného VZN nariadenia 
s uvedením dotknutej ulice/námestia, 

b) povahu porušenia s uvedením porušeného ustanovenia príslušného VZN nariadenia, 
c) dátum a čas porušenia príslušného VZN nariadenia. 
 

§ 6  
Osobitné ustanovenia o ochrane verejného poriadku a zdravého životného prostredia 

v súvislosti so stavebnými, rekonštrukčnými a udržiavacími prácami 
 

(1) Vo vonkajšom prostredí na území mestskej časti je zakázané vykonávať stavebné, 
rekonštrukčné a  udržiavacie práce v čase pracovného pokoja a nočnom čase, s výnimkou 
stavebných prác, pri ktorých nie je z technologického hľadiska možné ich prerušenie. 
 
(2) Vo vnútornom prostredí je na území mestskej časti zakázané v čase pracovného pokoja 
a v nočnom čase vykonávať rekonštrukčné práce a udržiavacie práce okrem maliarskych 
a natieračských prác, s výnimkou, ak stavebník získa súhlas všetkých vlastníkov bytov 
a nebytových priestorov v dotknutej budove v čase výkonu prác. 

 
§ 6 7 

Kontrolná činnosť  
 
Kontrolnú činnosť nad dodržiavaním tohto nariadenia a ukladať pokuty sú  oprávnení:  
a) príslušníci Mestskej polície hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy,  
b) poverení zamestnanci mestskej časti. 

 
§ 7 8 

Sankcie 
 

Mestská časť môže právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá 
poruší toto nariadenie, uložiť pokutu podľa osobitného predpisu.10 

 
§ 8 9 

Prechodné a zrušovacie ustanovenia 
 

                                                 
9 § 1 a 2 zákona č. 241/1993 Z. z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch v znení 
neskorších predpisov.  
10 § 28 ods. 2 písm. b) zákona Slovenskej národnej rady č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 
Bratislave v znení neskorších predpisov. 



(1) Podnikateľ prevádzkujúci prevádzkareň podľa § 4  § 3 ods. 1 na území mestskej časti 
podľa doterajších predpisov ohlási prevádzkovú dobu prevádzkarne do 60 dní od 
nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia. Podnikateľ prevádzkujúci prevádzkareň podľa § 4 
ods. 1 písm. a) až d) a nechce ohlásiť zmenu kategórie prevádzkarne alebo prevádzkujúci iný 
druh iných druh prevádzkarne služieb alebo prevádzkujúci obchod pokračuje podľa doteraz 
ohlásených prevádzkových hodín. Podnikateľ prevádzkujúci do účinnosti tohto nariadenia 
prevádzkareň podľa §4 ods. 1 písm. a) až d), ktorá spĺňa charakteristiku prevádzky uvedenej 
v § 4 ods. 1 písm. e) ohlási prevádzkovú dobu prevádzkarne do 60 dní od nadobudnutia 
účinnosti tohto nariadenia. 

 
(2) Individuálne rozhodnutia, vydané podľa všeobecne záväzného nariadenia č. 2/2011 

mestskej časti Bratislava-Staré Mesto o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky 
služieb na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto a podľa všeobecne záväzného 
nariadenia č. 2/2013 mestskej časti Bratislava-Staré Mesto o pravidlách času predaja 
v obchode a času prevádzky služieb na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto, strácajú 
svoju právoplatnosť dňom ohlásenia prevádzkovej doby podľa ods. 1, v prípade neohlásenia 
uplynutím posledného dňa lehoty podľa ods. 1.  

 
(2) Zrušuje sa všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2013 mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto č. 6/2017 o pravidlách času predaja v obchode a času prevádzky služieb na území 
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto a všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 
Bratislava-Staré Mesto č. 13/2017, ktorým sa mení všeobecne záväzné nariadenie mestskej 
časti Bratislava-Staré Mesto č. 6/2017 o pravidlách času predaja v obchode a času 
prevádzky služieb na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. 

 
§ 9 10 

 Účinnosť 
 

Toto nariadenie nadobúda účinnosť 15. mája 2017.  15. januára 2020. 
 

 
 
                                                 Mgr. Radoslav Števčík Ing. arch. Zuzana Aufrichtová 

 starosta starostka mestskej časti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schválené uznesením miestneho zastupiteľstva č. 53/2017 dňa 21. apríla 2017. 
 


	Košielka VZN - pravidlá času predaja - december 2019
	Návrh
	Zodpovedný:            Návrh uznesenia miestneho zastupiteľstva:

	Návrh uznesenia k VZN prevádzková doba - december 2019
	Dôvodová správa
	Návrh VZN-prevádzková doba
	Príloha č.1 klasifikacia prevádzkarní
	Hárok1

	Príloha č.1 klasifikacia prevádzkarní-vyznačené zmeny
	Hárok1

	VZN .... 2019 o pravidlách času predaja - vyznačené zmeny

